Syntéza 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-
d]pyrimidinů

Radim Velecký

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

V této bakalářské práci je popsána syntéza série 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinů, jejichž struktura doposud nebyla v literatuře objasněna. Tyto látky jsou hojně

studovány díky jejich možné biologické aktivitě. Bylo připraveno celkem 7 nových

derivátů pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu obsahujících v poloze 4 různé aromatické aminy

a v poloze 7 cyklopentylový substituent, přičemž jejichž struktura byla navržena pomocí

běžně dostupných spektrálních metod. Deriváty nesoucí na aromatickém kruhu halogen

bude nezbytné v nejbližší době podrobit opětovné purifikaci pomocí sloupcové

chromatografie s cílem získat tyto látky v uspokojivé čistotě.

Klíčová slova: pyrrolo[2,3-d]pyrimidin, aromatický amin, alkylace, nukleofilní aromatická

substituce, biologická aktivita

ABSTRACT

In this bachelor thesis the synthesis of new series of 4,7-disubstituted pyrrolo[2,3-

d]pyrimidines is described. These compounds are extensively studied due to their potential

biological activity. In this work, seven novel pyrrolo[2,3-d]pyrimidine derivatives bearing

at position 4 different aromatic amines and at position 7 cyclopentyl was prepared. The

structure of prepared compounds was proposed on the bases of results obtained using

common spectral methods. In the near future, it will be necessary to make follow-up

column chromatography to obtain compounds bearing at C4 aromatic amines substituted

with halogen in satisfactory purity.

Keywords: pyrrolo[2,3-d]pyrimidine, aromatic amine, alkylation, nucleophilic aromatic

substitution, biological activity
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ÚVOD

Puriny patří do skupiny heterocyklických látek, které jsou tvořeny dvěma cykly,

pyrimidinovým a imidazolovým. Díky své struktuře, která obsahuje čtyři atomy dusíku,

mají velmi významné biologické účinky, díky kterým jsou hojně studovány. Jako méně

prostudované se jeví bioisostery purinu a kvůli tomu se tato práce zabývá syntézou nových

derivátů pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu.

Pyrrolo[2,3-d]pyrimidiny představují bioisostery purinu postrádající v poloze 7

(v případě číslování purinového kruhu) atom dusíku, které jsou významné svou

biologickou aktivitou a ve velké míře jsou zkoumány v oblasti medicinální chemie jako

možná léčiva. V nedávné době byla připravena řada sloučenin s pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinovým skeletem, které se v prvotních in vitro testech jevily jako nadějné a jsou

v současné době podrobeny hlubšímu zkoumání jejich biologických účinků. Jako příklad

lze uvést selektivní inhibitory některých kináz, potencionální antivirotika či antimikrobní

látky.

V první kapitole teoretické části se tato bakalářská práce zabývá charakteristikou

purinu a jeho bioisosterů se zaměřením se na pyrrolo[2,3-d]pyrimidin. Druhá kapitola

popisuje možnosti syntézy derivátů pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu různými metodami, a to

zejména zavedení různých substituentů pomocí alkylace a nukleofilní aromatické

substituce. V poslední kapitole je popsána biologická aktivita známých pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinů, s cílem shrnout nejnovějšími poznatky v této oblasti.

V experimentální části jsou popsány všechny syntetické postupy a vypsány spektrální

charakteristiky všech látek, které byly v rámci řešení této bakalářské práce připraveny

a získány v uspokojivé čistotě.

Nejdůležitější částí je poté diskuze, která obsahuje komentář k jednotlivým

provedeným syntézám, jejich průběhu a získaným výsledkům. Diskuzní část má stejné

uspořádání jako část experimentální, a to z důvodu lepší orientace čtenáře. Součástí této

kapitoly je rovněž komentář k výsledkům získaným pomocí metod strukturní analýzy, na

základě kterých byla navrhována struktura připravených látek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PURINU A JEHO BIOISOSTERŮ

1.1 Obecná charakteristika purinu

Purin byl pojmenován německým chemikem Emilem Fischerem v roce 1884. První

syntéza této organické sloučeniny však byla uskutečněna až v roce 1898 (Obrázek 1). Emil

Fischer se v roce 1902 stal nositelem Nobelovy ceny za chemii, kterou získal za

mimořádnou práci na syntéze cukrů a purinů.1,2 Sloučeniny purinu jsou dusíkaté

heterocyklické látky, tvořené pyrimidinovým a imidazolovým kruhem, se čtyřmi atomy

dusíku v molekule. Tři z těchto atomů dusíku mají zásaditý charakter a podobají se

atomům dusíku v pyridinu, kdy jejich nevazebné elektronové páry v orbitalech sp2 leží

v rovině kruhu. Čtvrtý atom dusíku není zásaditý a jeho nevazebný elektronový pár je

součástí aromatického π-elektronového systému. Tyto sloučeniny se vyznačují specifickým

číslováním znázorněným na Obrázku 1.3,4 Purin je krystalická látka o bodu tání 217 °C. Je

silnější zásadou (pKA = 2,4) než pyrimidin (pKA = 1,3), ale slabší než imidazol (pKA =

8,9). Purin v kombinaci se silnými kyselinami tvoří soli.

Obrázek 1: První syntéza purinu podle Emila Fischera.

Purin se teoreticky může vyskytovat ve čtyřech možných tautomerních formách

(Obrázek 2). Mezi nejběžnější a nejstabilnější formu patří 9H-purin s atomem vodíku na

atomu dusíku v poloze 9. Dalšími možnostmi pak jsou 7H-purin, 3H-purin a 1H-purin.5
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Obrázek 2: Tautomerní formy purinu.

Purin se volně v přírodě téměř nevyskytuje, ale je obsažen ve velkém množství

významných molekul. Mezi nejznámější deriváty patří adenin (6-aminopurin) a guanin (2-

amino-6-oxopurin), dusíkaté báze vázané v nukleových kyselinách a nukleosidech. Mezi

nejdůležitější deriváty purinu patří kyselina močová (2,6,8-trioxypurin). U savců se nachází

v malém množství v moči a krvi, u plazů a ptáků je posledním produktem látkové

přeměny. V lidském organismu se produkuje ve větším množství při poruchách ledvin, kdy

dochází ke vzniku ledvinových a močových kamenů.3

Obrázek 3: Strukturní vzorce vybraných derivátů purinu.

Mezi N-metylderiváty, kterým je přisuzován relativně velký fyziologický význam, patří

theofylin, theobromin a kofein. Theofylin, neboli 1,3-dimetylxantin, se nachází

v nepatrném množství v čajových lístcích. Má silný diuretický účinek, a proto se používá

v lékařství jako diuretikum. Teobromin, neboli 3,7-dimetylxantin, tvoří cennou součást

kakaových bobů. Podobně jako theofylin je důležitým, ale poněkud slabším diuretikem.

Kofein, neboli 1,3,7-trimetylxantin, je hojně zastoupený v rostlinách, nejvíce však v zelené

kávě a v čajových lístcích. Kofein má stimulující účinek na činnost srdce a centrální

nervovou soustavu.6

Obrázek 4: Vybrané N-metylderiváty purinu.
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1.2 Bioisostery purinu

Bioisostery lze definovat jako látky strukturně podobné výchozí sloučenině, lišící se

záměnou funkční skupiny, nebo rozložením atomů ve struktuře. Tyto změny mohou vést

k odlišným fyzikálním a chemickým vlastnostem bioisosteru ve srovnání s původní

molekulou. Jako příklad lze uvést reaktivitu, rozpustnost, hydrofobicitu či elektrostatický

potenciál. Vzhledem k tomu, že se se syntézou nových bioisosterů lze velmi často setkat

v oblasti medicinální chemie, jsou hojně studovány také vlastnosti sloučenin typické pro

toto odvětví, zejména pak vliv změny na struktury na biologickou aktivitu bioisosteru, jeho

celkový farmakologický profil či snížení nežádoucích efektů.7 Bioisostery purinu jsou

syntetizovány několikastupňovými procesy, přes velké množství meziproduktů. Doposud

bylo popsáno 11 bioisosterů purinu, které se liší svým prostorovým uspořádáním atomů

v molekule. Tyto změny se týkaly přesunu atomu dusíku v molekule, odebrání jednoho

atomu dusíku v molekule z původních čtyř na tři, nebo naopak přidání jednoho atomu

dusíku za vzniku sloučeniny obsahující pět atomů dusíku. 8


[…]


spektrometrie za použití ESI-IT-MS, tedy hmotnostního spektrometru s elektrosprejovou

ionizací vybaveného iontovou pastí.

ESI-MS analýzy sloučenin 3–6 byly provedeny jak v pozitivním, tak také v negativním

skenovacím módu, přičemž získané výsledky byly ve všech případech v podstatě

analogické. Pro přesnější představu je na Obrázku 24 uveden výsledek ESI-MS/MS

analýzy sloučeniny 5.

Ve spektru prvního řádu získaného v pozitivním skenovacím módu byly pozorovány

celkem tři jedenkrát nabité signály, které byly, dle jejich hodnoty m/z, určeny jako

protonovaná molekula [M+H]+, sodný adukt přílušného purinu [M+Na]+ a dále pak jako

sodný adukt dimeru purinu [2·M+Na]+. Izolací a následnou fragmentací (ESI-MS/MS)

iontu odpovídajícího protonované molekule byly získány další cenné informace o chování

těchto látek v plynné fázi. V průběhu fragmentace všech připravených látek docházelo

k neutrální ztrátě molekuly o m/z 68, která by mohla mít sumární vzorec C5H8, a tudíž by

se mohlo jednat o neutrální ztrátu molekuly cyklopentenu.

V negativním skenovacím módu byl ve všech případech pozorován jediný signál,

jehož hodnota m/z odpovídala deprotonované molekule. Zatímco v případě sloučenin 3 a 4

nebyla následná fragmentace tohoto iontu úspěšná, u sloučenin 5 a 6 byl jako produktový

ion pozorován signál o m/z 293 vznikající neutrální ztrátou CH3 (v případě sloučeniny 5),

respektive C2H5 (v případě sloučeniny 6) za tvorby odpovídajícího radikálu, což v případě

ESI-MS není příliš často pozorovaný typ iontu.
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Obrázek 24: ESI-MS/MS spektra sloučeniny 5 v pozitivním a negativním skenovacím

módu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo připravit sérii 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinů s doposud nepopsanou strukturou a charakterizovat připravené sloučeniny

pomocí běžně používaných instrumentálních metod (IR, MS, NMR).

Příprava 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů byla rozdělena do dvou částí.

Nejprve bylo nutné připravit sloučeninu 2, která byla dále použita pro syntézu finálních

sloučenin. Sloučenina 2 byla připravena alkylací komerčně dostupného 4-chlor-7H-

pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu (1) do pozice N7 reakcí s bromcyklopentanem, kdy byly

vyzkoušeny dvě různé báze, a sice uhličitan draselný a hydrid sodný, který byl, s ohledem

na znatelně kratší reakční dobu, používán pro všechny následující alkylační reakce.

V další části byla provedena série nukleofilních aromatických substitucí atomu chloru

v poloze 4 sloučeniny 2 sérií aromatických aminů vzájemně se lišících substituentem

v poloze para, kdy vyjma nesubstituovaného anilinu byl použit 4-methylanilin, 4-

methoxyanilin, 4-ethoxyanilin, 4-fluoranilin, 4-chloranilin a 4-bromanilin. Příslušný amin

byl v každé z reakcí použit ve dvoumolárním přebytku. Nukleofilní aromatickou substitucí

byly připraveny sloučeniny 3–9. Zatímco sloučeniny 3, 4, 5 a 6 byly získány v uspokojivé

čistotě a výtěžcích a mohly tak být charakterizovány běžnými metodami strukturní analýzy,

tak v případě sloučenin 7, 8, 9, obsahujících na aromatickém jádře v para poloze halogen,

nebyla jejich purifikace pomocí sloupcové chromatografie úspěšná, tudíž nemohla být

provedena jejich úplná strukturní charakterizace. Nicméně, z výsledků získaných pomocí

GC-MS je zřejmé, že reakce proběhly úspěšně. Nezbývá tedy než nalézt vhodnější

podmínky pro jejich purifikaci.

V blízké budoucnosti, v podstatě ihned, jakmile budou dočištěny sloučeniny 7, 8 a 9,

bude celá série odeslána na testování jejich biologické aktivity.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A549

AcONa

BINAP

Cetn2

CID

c-Met

CNS

DCM

DIEA

DMAP

DMF

ESI-IT-MS

FAK/PTK2

GC-MS

HepG2

IC50

IR

JAK 1-3

JNK1

LRRK2

MCF-7

Mps1

NMR

PC-3

karcinom plic

octan sodný

2,2´-bis(difenylfosfino)-1,1´-binaftyl

gen kódující protein Centrin-2

kolizí indukovaná disociace

tyrosin proteinové kinázy

centrální nervová soustava

dichlormethan

diisopropylethylamin

4-dimethylaminopyridin

dimethylformamid

hmotnostní spektrometr s iontovou pastí

fokální adhezívní kináza

plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

karcinom jater

koncentrace látky inhibující 50 % enzymu

infračervená spektra

janus kináza typu 1-3

proteinová kináza

leucin bohaté opakující se kinázy 2

karcinom prsu

monopolární dělící vřeténko 1

nukleární magnetická rezonance

karcinom prostaty

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44

Pd(PPh3)4

RVO

t-BuOK

TEA

TLC

TMSBr

tt

TTK

TYK 2

tetrakis(trifenylfosfin)palladium

rotační vakuová odparka

terc-butoxid draselný

triethylamin

tenkovrstvá chromatografie

bromtrimethylsilan

teplota tání

duálně specifická kináza

janus kináza typu 4
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