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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Radim Velecký se ve své bakalářské práci zabýval syntézou 4,7-disubstituovaných derivátů
pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu. V současné době je popsáno jen velmi malé množství 4,7-
disubstituovaných derivátů tohoto heterocyklického systému, který vychází z purinu a lze jej tedy
nazývat jeho bioisosterem, a to i přesto, že představuje velice slibný farmakofor pro přípravu řady
sloučenin s možnou biologickou aktivitou.

Úkolem Radima Veleckého bylo, vyjma provedení literární rešerše, připravit sérii sloučenin, jejichž
struktura v literatuře doposud nebyla popsána. Prvním krokem v jeho snažení byla alkylace
výchozího chlor derivátu 1-bromcyklopentanem do polohy N7, která proběhla bez větších potíží.
Následně upřel Radim svoji pozornost směrem k nukleofilní aromatické substituci atomu chloru
v poloze 4, a to za použití sedmi různých aromatických aminů vzájemně se lišících substituentem
v poloze para aromatického kruhu (H, Me, OMe, OEt, Br, F, Cl). V průběhu řešení této práce se
Radimovi podařilo připravit a v požadované čistotě získat celkem 4 nové sloučeniny, a to ve velice
slušných výtěžcích. Jisté komplikace nastaly při purifikaci sloučenin obsahujících ve své molekule
halogen (F, Cl, Br), kdy tyto látky měly téměř shodný retenční faktor jako nezreagovaný aromatický
amin použitý v reakci v dvoumolárním přebytku vůči výchozí látce. Na základě provedených GC-MS
analýz lze konstatovat, že syntézy byly úspěšné a požadované látky vznikly, nyní tedy zbývá nalézt
vhodné podmínky pro jejich vyčištění.

Radim Velecký se s nelehkým úkolem z oblasti organické syntézy popasoval skvěle, v laboratoři se
velmi brzy zabydlel a trávil v ní velké množství času, což je u prací tohoto typu nezbytně nutné,
nikoliv však samozřejmé. Závěrem je mojí milou povinností uvést, že Radim Velecký splinil úkoly
zadání, odvedl velký kus kvalitní práce a připravil rukopis, který svojí povahou odpovídá požadavkům
na práce tohoto typu kladené. Z těchto důvodů doporučuji bakářskou práci Radima Veleckého
k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

Práce byla podrobena kontrole systémem Theses.cz, kdy nejvyšší míra podobnosti činila 9 %.
Předloženou práci lze bez jakýchkoliv pochybností označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

V e Zlíně dne 29. května 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce